
segunda-feira, 17 de agOsTO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO ainda que os agricultores que utilizam essas vias 
de acesso para escoarem a sua produção estão sofrendo prejuízos 
em função da situação relatada;
CONSIDERANDO que é necessária a ação imediata do Governo 
Municipal no sentido de prover os recursos que garantam uma 
solução emergencial para minorar essa grave situação;
CONSIDERANDO finalmente a situação crítica que desorganiza 
e instabiliza a marcha da execução dos serviços públicos na área 
atingida,
DECRETA:
Art. 1o - Fica declarada a existência de situação anormal 
caracterizada como “Situação de Emergência” provocada por 
desastre (ENXURRADAS OU INUNDAÇÕES BRUSCAS - NE.HEX-
12.302) na Zona Rural nas áreas:
- Vicinal da Comunidade do Cumaru, Vicinal da Comunidade 
do Macaco, Vicinal da Comunidade da Taperinha, Vicinal da 
Comunidade do Muritinzal, Vicinal da Comunidade do Arariba, 
Vicinal da Comunidade de Serra Grande, Vicinal da Comunidade de 
Sacatandeua, Vicinal da Comunidade do Santarém.
Parágrafo único - Esta situação de anormalidade é valida apenas 
para as áreas deste Município, comprovadamente afetadas 
pelo desastre, conforme prova documental estabelecida pelos 
Formulários de Notificação Preliminar de Desastre e de Avaliação 
de Danos, Croqui e fotos da Área Afetada, anexo a este Decreto.
Art. 2o - Confirma-se a mobilização do Sistema Nacional de 
Defesa Civil, no âmbito do Município, sob a coordenação da 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC e autoriza-
se o desencadeamento do Plano Emergencial de Resposta aos 
Desastres, após adaptado à situação real desse desastre.
Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
devendo viger por um prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser 
prorrogado até atingir um prazo Máximo de 180 (cento e oitenta) dias.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE QUATIPURU, ESTADO DO 
PARÁ, aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e nove.

Dênis Eugênio Cantanhede de Oliveira 
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal.
Certifico que no dia 05/06/2009, eu Lúcia Carneiro da Costa, 
Secretaria Municipal de Administração, autorizei a publicação da 
presente Lei, no Quadro de Avisos desta Prefeitura Municipal de 
Qautipuru - PA.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, ALBALÉA DE NAZARÉ CRUZ SERRÃO do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 30 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO,14 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, ORLANDO BORDALLO JÚNIOR do cargo de Secretário de 
Estado de Administração.
PALÁCIO DO GOVERNO,14 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, WILSON MODESTO FIGUEIREDO para exercer o cargo de 
Secretário de Estado de Administração.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 60, inciso I, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ EDSON DE JESUS NEVES do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 20 de julho de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, inciso 
II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, CLÁUDIA REGINA 
LAGO DE SOUSA para exercer o cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Fundação Cultural do Pará 
“Tancredo Neves”, a contar de 20 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO,14 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20890

TERMO ADITIVO: 1º TAC
N º DE CONTRATO ORIGINAL: 002/2009-CCG

Objeto do Contrato: Serviço de locação de equipamentos de 
impressão e reprografia.
Valor do contrato original: R$86.400,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 002/200-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Computer Store Comércio 
e Serviços Tecnológicos Ltda.

Objeto e justificativa do aditamento: acréscimo de 01 (uma) 
impressora monocromática a partir de 17/08/2009, para 
atendimento das necessidades da Casa da Juventude.
Valor: -x-
Data da Assinatura: 13/08/2009
Vigência do aditamento: -x-
Dotação Orçamentária: -x-
Fonte do Recurso: -x-
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
PORTARIA N°  1.111/2009-SCCG, DE 12 DE AGOSTO DE 

2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
04/08/2009, o período das férias do servidor, Leomir da Silva 
Santos, lotado nesta Governadoria do Estado, concedida através 
da Portaria nº 1.046/2009-SCCG de 29/07/2009 publicada no 
DOE nº 31.472 de 30/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Agosto 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°   1.112/2009-SCCG, DE 12 DE AGOSTO DE 

2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 286454/2009-SEDURB DE 
05/08/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
01/08/2009, o período das férias do servidor, Eduirbe Castro 
de Araújo, lotado nesta Governadoria do Estado, transferida 
através da Portaria nº 846/2009-SCCG de 02/07/2009 
publicada no DOE nº 31.453 de 03/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  12 de Agosto 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.819/2009/SCCG/CCG DE 10 DE AGOSTO DE 2009
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 10 de abril de 
2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 § 1° e 2° da Lei Federal n° 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar o(a) servidor(a) CARLYLE DE BARROS PEIXOTO, 
portador da matrícula funcional n°3214761/12 para acompanhar 
e fiscalizar os contratos n° 23/2009-CCG, 30/2009, cujo objeto 
comum a todos é a aquisição de gêneros alimentícios que comporão 
o cardápio da merenda escolar do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovens – PROJOVEM Urbano para atendimento de 8.400 (oito 
mil e quatrocentos) alunos durante o período de 12 (doze) meses, 
adotando todos os procedimentos previstos em Lei.
II – Esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 10 de agosto de 2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº1.821/2009-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.498/2009-CCG, de 15 de 
julho de 2009, que nomeou MIGUEL ÂNGELO SILVA CANSAÇÃO 
PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,14 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº1.822/2009-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2009O 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ASARIAS FAVACHO DE FREITAS do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 16 de julho 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,14 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº1.823/2009-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.494/2009-CCG, de 15 de 
julho de 2009, que exonerou MAURO BARBAS DA SILVA do cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,14 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.824/2009-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.495/2009-CCG, de 15 de julho 
de 2009, que nomeou LORENA FALCÃO MENEZES DE ANDRADE 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.825/2009-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ROSICLÉA PEREIRA DE SOUSA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 19 de maio 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.826/2009-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ JUSCELYNO SILVA LISBOA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,14 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.827/2009-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 840/2009 – GAB. SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ALCIDES BRITO DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,14 DE AGOSTO DE  
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.828/2009-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1155/2009 – GAB. SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar SEBASTIÃO JORGE QUARESMA DE LEMOS do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,14 DE AGOSTO 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.829/2009-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.508/2009-CCG, de 15 de julho 
de 2009, que nomeou JOSÉ ELIAS FERNANDES MACHADO do cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,14 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.830/2009-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear JOÃO BRASIL MONTEIRO FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,14 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


